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Pan

Bogusław Wierdak

Radny Województwa Opolskiego

Szanowny Panie Radny,

w odpowiedzi na interpelację z dnia 21 października 2024 r. dotyczącą wystąpienia do Pana Premiera 

Donalda Tuska o opracowanie koncepcji zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta Głuchołazy, 

informuję, iż ze względu na skomplikowany cc������� sprawy udzielenie odpowiedzi w przedmiocie 

rozpatrywanej interpelacji zostanie udzielona w późniejszym terminie.

Z poważaniem

                                             

Członek Zarządu Województwa Opolskiego

Robert Węgrzyn

Sprawę prowadzi:  Katarzyna  Zulska tel. 77 44 82 145

DIG-RI.0003.27.2024.KZ Opole, dnia  12 listopada 2024 roku



MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO
Piastowska 14, 45-082 Opole, tel.: +48 77 5416 510, fax.: +48 77 5416 512, email: marszalek@opolskie.pl

www.opolskie.pl

Pan Bogusław Wierdak

Radny Województwa Opolskiego

Szanowny Panie Radny,

w odpowiedzi na interpelację z dnia 21 października 2024 r. informuję, iż w dniu 28 listopada br. zostało 

wysłane wystąpienie do Pana Premiera Donalda Tuska o opracowanie koncepcji zabezpieczenia 

przeciwpowodziowego miasta Głuchołazy.

Pismo w załączeniu.

Z poważaniem

                                             

Marszałek Województwa Opolskiego

Szymon Ogłaza

Do wiadomości:

1. Pan Rafał Bartek – Przewodniczący Sejmiku Województwa Opolskiego

Sprawę prowadzi:  Katarzyna  Zulska

tel. 77 44 82 145

DIG-RI.0003.27.2024.KZ Opole, dnia  04 grudnia 2024 roku



Opole, dnia … listopada 2024 r.

Pan

Donald Tusk

Prezes Rady Ministrów

Szanowny Panie Premierze,

w imieniu radnych i mieszkańców województwa opolskiego zwracam się do Pana z prośbą o podjęcie

rozmów i wspólnych działań ze stroną czeską, dotyczących ochrony przeciwpowodziowej mieszkańców

pogranicza naszych krajów.

Obecnie coraz częściej mamy do czynienia z powodziami i coraz bardziej jasne jest, że bez

kompleksowych rozwiązań w konkretnych dolinach rzecznych będą one w dalszym ciągu prowadzić do

bardzo dużych strat w mieniu publicznym, jak i prywatnym, nie wspominając już o ewentualnych

ofiarach w ludziach.

W wyniku ulewnych opadów deszczu, które rozpoczęły się w dniu 12 września 2024 roku, wiele rzek

na terenie województwa opolskiego wystąpiło ze swoich koryt i doprowadziło do katastrofalnych

powodzi. Jedną z najbardziej niszczycielskich rzek była Biała Głuchołaska, stanowiąca dopływ Nysy

Kłodzkiej (poprzez Jezioro Nyskie). Rzeka ta ma swoje źródła na terenie Republiki Czeskiej i przebiega

przez miejscowości Jesenik, Mikulovice, Głuchołazy, Bodzanów. Wszystkie wymienione miejscowości

ucierpiały w trakcie tegorocznej powodzi, a zniszczenia były o wiele większe niż w trakcie powodzi

z 1997 roku, zwanej powodzią tysiąclecia.

Głuchołazy były pierwszą dużą miejscowością na terenie Polski, która została zalana we wrześniu br.

Całkowicie zniszczony został budowany most, jak i tymczasowa przeprawa, a wody Białej Głuchołaskiej

wdarły się do miasta.

Biała Głuchołaska jest rzeką typowo górską i wije się w stosunkowo wąskim korycie, dlatego też bez

współpracy ze stroną czeską nie widzę możliwości właściwego zabezpieczenia miejscowości po stronie

polskiej. Jednocześnie ścisła współpraca ze stroną czeską jest niezbędna do wykorzystania wszystkich

możliwości budowy niezbędnej infrastruktury przeciwpowodziowej chroniącej miasto Głuchołazy,

jak i odciążającej zbiornik nyski.

MARSZAŁEK

Województwa Opolskiego



Szanowny Panie Premierze, 

liczę na szybkie porozumienie ze stroną czeską i podjęcie stosownych działań z zakresu ochrony 

przeciwpowodziowej w celu uniknięcia podobnych kataklizmów w przyszłości.

Jednocześnie, jako Marszałek Województwa Opolskiego, deklaruję podjęcie wszelkich działań, 

będących w mojej kompetencji, aby wspomóc dialog i współpracę ze stroną czeską w tej dziedzinie. 

Szymon Ogłaza

             Marszałek Województwa Opolskiego

Do wiadomości:

1. Pan Rafał Bartek – Przewodniczący Sejmiku Województwa Opolskiego

2. Pan Bogusław Wierdak – Radny Województwa Opolskiego

3. Pan Daniel Palimąka – Starosta Nyski

4. Pan Paweł Szymkowicz – Burmistrz Głuchołaz

5. Pan Kordian Kolbiarz – Burmistrz Nysy

6. Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie

7. a/a
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Pan Bogusław Wierdak

Radny Województwa Opolskiego

Szanowny Panie Radny,

w nawiązaniu do interpelacji z dnia 24 października 2024 r. informuję, iż w dniu 20 lutego br. do Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Opolskiego wpłynęła odpowiedź na wystąpienie do Premiera 

Donalda Tuska o opracowanie koncepcji zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta Głuchołazy.

Pismo w załączeniu.

Z poważaniem

                                             

Marszałek Województwa Opolskiego

Szymon Ogłaza

Do wiadomości:

1. Pan Rafał Bartek – Przewodniczący Sejmiku Województwa Opolskiego

Sprawę prowadzi:  Katarzyna  Zulska

tel. 77 44 82 145

DIG-RI.0003.27.2024.KZ Opole, dnia  17 marca 2025 roku
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Warszawa, 20 lutego 2025

Pan Szymon Ogłaza

Marszałek Województwa Opolskiego

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na apel Pana Marszałka z dnia 26 listopada br. o podjęcie rozmów

i wspólnych działań ze stroną czeską dotyczących ochrony przeciwpowodziowej

mieszkańców pogranicza Polski i Czech, przekazuję następujące informacje.

Strona polska prowadzi stałą współpracę ze stroną czeską w kwestii zagadnień gospodarki

wodnej, przy czym w Polsce zagadnienie to znajduje się w kompetencji głównie
Ministerstwa Infrastruktury, zaś w Republice Czeskiej kompetencja w tej dziedzinie jest

bardziej rozproszona pomiędzy Ministerstwem Rolnictwa, a Ministerstwem Środowiska.
Z kolei Ministerstwo Transportu ma w gestii żeglugę śródlądową.

Z inicjatywy premiera Donalda Tuska 19 września 2024 r. odbyło się spotkanie szefów

rządów państw, w których wystąpiła powódź, z przewodniczącą Komisji Europejskiej

Ursulą von der Leyen. Uzgodniono, że na odbudowę infrastruktury zniszczonej przez

żywioł UE przeznaczy 10 mld euro. Zapewniła o tym Pani przewodnicząca KE, Ursula von

der Leyen.

Już podczas Polsko-Czeskich Konsultacji Międzyrządowych, które odbyły się w Pradze

9 października 2024 r. zagadnienie usuwania skutków powodzi z września 2024 r.

w regionach na pograniczu polsko-czeskim stało się jednym z głównych tematów tego

wydarzenia. Z przeprowadzonych wówczas uzgodnień premierów oraz ministrów wynika,

że obie strony na wszystkich możliwych szczeblach podejmują działania naprawcze

wszędzie tam, gdzie jest to możliwe na szczeblu rządowym. W wyniku ww. Konsultacji

Międzyrządowych Minister Infrastruktury RP, Dariusz Klimczak i Minister Transportu

Republiki Czeskiej, Martin Kupka wymienili się informacjami na temat skutków powodzi

w infrastrukturze transportowej i uzgodnili konieczność szybkiego odbudowania oraz

przywrócenia zerwanych połączeń drogowych i kolejowych. Podkreślili bardzo dobrą
współpracę służb, zarządców infrastruktury i przewoźników w obliczu klęski żywiołowej
i postulowali, aby tej jakości współpraca była kontynuowana również w sytuacjach

normalnego funkcjonowania.

Ponadto, na skutek m.in. powstałej sytuacji kryzysowej oraz ponowienia wniosków strony

polskiej, strona czeska oficjalnie potwierdziła, że planuje budowę nowego zbiornika
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wodnego w miejscowości Nové Heřminovy na rzece Opawie (gmina Bruntál, kraj 

morawskośląski; region Jesioników), który będzie ochraniał przed skutkami powodzi 

w dorzeczu Odry i pełnił funkcję wspierającą dla istniejącego zbiornika w Raciborzu. 

Strona czeska potwierdziła również, że ta inwestycja leży w interesie państwa, jednak 

dotychczas spotykała się z oporem lokalnej społeczności. Jesienią 2023 r. miała miejsce 

nowelizacja ustawy o inwestycjach liniowych, która umożliwia podjęcie tej budowy. 

Obecnie do tej nowelizacji musi zostać dostosowane ustawodawstwo. Zadanie to Minister 

M. Kupka określił jako priorytet narodowy dla Czech. Strona polska na szczeblu rządowym 

również postrzega tę inwestycję jako realne i najbardziej skuteczne zabezpieczenie 

przeciwpowodziowe, które będzie miało duży wpływ na zminimalizowanie sytuacji 

zagrożenia powodziowego w dorzeczu Odry po stronie polskiej wobec podobnych 

kataklizmów w przyszłości. W tym celu strona polska będzie monitorowała i wspierała 

realizację tej istotnej dla obu państw inwestycji.

Według informacji będących w posiadaniu Ministerstwa Infrastruktury, 3 stycznia 2025 r. 

czeskie Ministerstwo Rolnictwa upubliczniło harmonogram przygotowania i budowy 

zapory i zbiornika wodnego Nové Heřminovy. Rządowy plan budowy zapory istnieje 

od kwietnia 2008 r., lecz jego budowa była wstrzymywana głównie przez protest 

mieszkańców (negatywne dla projektu referendum w sierpniu 2008 r.) i działania władz 

lokalnych (oprotestowanie  planu zagospodarowania przestrzennego, wniosek sądowy 

w tej sprawie). Powódź we wrześniu 2024 r., która dotknęła wszystkie domostwa 

w m. Nové Heřminovy (część musi zostać całkowicie wyburzona), spowodowała decyzję 

rządu czeskiego o przygotowaniu budowy zapory. 19 grudnia 2024 r. Ministerstwo 

Rozwoju Regionalnego zdecydowało o lokalizacji zbiornika wodnego, wg tzw. mniejszego 

wariantu. 

Według czeskiego resortu rolnictwa, kompletna dokumentacja projektowa w celu 

uzyskania pozwolenia na budowę ma być gotowa w lipcu 2025 r. Około roku trwałoby 

postępowanie ws. pozwolenia budowlanego. Międzynarodowy przetarg na wykonawcę 

powinien zostać zakończony do połowy 2027 r., a budowa miałaby się zacząć 

w październiku 2027 r., zapora zostałaby oddana do użytku w 2032 r. Plan przewiduje 

zakończenie wszystkich niezbędnych postępowań wywłaszczeniowych (właścicieli 
indywidualnych – 18 osób i państwowych) do połowy 2026 r. Całkowity koszt inwestycji, 

według cen z 2024 r., wyniósłby 4,7 mld CZK (779 mln PLN), a wraz z kosztami 

dodatkowymi (np. przeniesienie drogi I/45, koszty wywłaszczeń) osiągnąłby 9 mld CZK 

(ok. 1,153 mld PLN). Pojemność zbiornika to 14,54 mln m3. Ma chronić przed skutkami 

powodzi ok. 16 tys. obywateli w regionie gmina Nové Heřminovy – Opawa. Na zaporze 

powstałaby również elektrownia. 

Istotną rolę mają odgrywać także mniejsze obiekty, w tym  pięciu suchych polderów, 

o łącznej zdolności retencyjnej ponad 1,4 mln m3. W reakcji na ubiegłoroczne powodzie, 

plany rządu czeskiego zostały uzupełnione o dodatkowy zbiornik retencyjny Stěbořice 

na rzece Velká, który będzie mógł pomieścić 0,58 mln m3 wody. Przyspieszone zostaną 

także projekty służące zabezpieczeniu miasta Krnov (prawie całkowicie zalanego 

we wrześniu 2024 r.). Dodatkowo rządowe plany zakładają rozbudowę sieci stacji 

pomiarowych, w tym limnigrafów mierzących poziom wody, a także punktów pomiaru 

wielkości opadów atmosferycznych, co ma wpłynąć na szybsze, bardziej precyzyjne 

monitorowania sytuacji oraz sprawniejsze reagowanie na potencjalne zagrożenia. 
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Po stronie polskiej Państwowe Gospodarstwo Wodne  Wody Polskie (dalej: PGW Wody 

Polskie) realizuje zadania zwiększające bezpieczeństwo powodziowe na obszarach 

dotkniętych tym kataklizmem w 2024 r. W ubiegłym roku  PGW Wody Polskie zakończyło 

realizację 274 priorytetowych zadań (na kwotę ponad 78 mln zł),  a 16 zadań 

zaplanowanych do wykonania w 2024 r. przeniesiono do realizacji na 2025 rok. Zakres 

pilnych prac interwencyjnych zrealizowanych po powodzi w 2024 r. polegał głównie na: 

zasypywaniu wyrw, udrożnianiu koryt rzek, usuwaniu zatorów, rumoszy (drewno, 

odpady), uzupełnianiu ubytków skarp i dna cieków, naprawie/zabezpieczaniu urządzeń 

wodnych, w tym naprawy murów oporowych, odbudowie uszkodzonych wałów 

i międzywala. 

Ponadto, w 2024 roku Ministerstwo Finansów wydało decyzje o zapewnieniu 

finansowania 5 zadań, które wykonywane będą w roku 2025 na kwotę ponad 129 mln zł.  
Realizacja zadań polegała będzie  na wykonaniu prac w najbardziej dotkniętych powodzią 

zlewniach rzek, mianowicie Biała Lądecka, Biała Głuchołaska, Potok Morawka, Złoty 

Potok, Mora, Potok Bodzanowski, Bystry, Potok Gierałcicki oraz Starynka. Środki 
te pochodzą z rezerwy celowej budżetu państwa na przeciwdziałanie i usuwanie skutków 

klęsk żywiołowych oraz ochronę ludności. PGW Wody Polskie na rok 2025 przewidziało  

realizację 494 zadań na łączną kwotę ponad 301 mln zł.

Zgodnie z informacjami przekazanymi przez PGW Wody Polskie, instytucja ta prowadzi 

prace koncepcyjne mające na celu wypracowanie rozwiązań zapewniających ochronę 

przeciwpowodziową dla terenów szczególnie dotkniętych skutkami powodzi z 2024 r. 

Po wypracowaniu rozwiązań technicznych i nietechnicznych skutecznie zapewniających 

ochronę przed powodzią tych terenów, z uwzględnieniem przyczyny i skutków 

wrześniowej powodzi rozpoczną się prace mające na celu realizację niezbędnych zadań.

Współpraca polsko-czeska w ramach Polsko-Czeskiej Komisji ds. Wód Granicznych jest 

prowadzona zgodnie z Umową między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Czeską 

o współpracy na wodach granicznych w dziedzinie gospodarki wodnej, podpisaną 

w Pradze, 20 kwietnia 2015 r. Współpraca ta podzielona jest na pięć obszarów 

i realizowana jest w ramach polsko - czeskich Grup roboczych. Zakres prac Grup roboczych 

obejmuje m. in. zadania prowadzone lub planowane do zrealizowania na wodach 

granicznych, również w zakresie ochrony przeciwpowodziowej, a także opiniowanie 

inwestycji, które mogą mieć wpływ na wody graniczne. Ostatnia wstępna ocena 

współpracy Grup roboczych nastąpiła podczas zeszłorocznego posiedzenia Polsko-

Czeskiej Komisji  ds. Wód Granicznych, które odbyło się w dniach 21-25 października 2024 

r. w Gdańsku. Szczegółowa ocena dotycząca roku 2024 zostanie wykonana w okresie 

od stycznia do października 2025 r. w ramach corocznych spotkań ekspertów, których 

celem jest weryfikacja i uzgodnienie wartości zebranych danych jak również ocena 

sprawności systemów wymiany danych i informacji oraz ocena działania systemów 

prognozowania zagrożeń i ostrzegania. Wyniki oceny i wnioski dotyczące proponowanych 

zmian i innowacji zostaną przedstawione na tegorocznym posiedzeniu Komisji, ponieważ 

w danym roku ocenie podlega rok miniony, a nie bieżący. 

Dodać należy, że w ramach współpracy bilateralnej trwają przygotowania do spotkania 

w najbliższym czasie Pana Przemysława Koperskiego, Podsekretarza Stanu w MI, z Jego 

odpowiednikiem po stronie czeskiej, Panem Radkiem Lančem, Wiceministrem Rolnictwa. 
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Spotkanie ma dotyczyć m.in. zabezpieczeń przeciwpowodziowych po stronie polskiej 

i czeskiej. Aktualnie trwają uzgodnienia co do ustalenia terminu spotkania.

Z poważaniem

Dokument podpisany elektronicznie przez:

Maciej Thorz

Zastępca Dyrektora

Przewodniczący delegacji polskiej

Polsko-Czeskiej Komisji ds. Wód Granicznych

Do wiadomości: 

Pan Jan Grabiec, Szef Kancelarii Prezesa Rady Ministrów


